PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2015

Data: 14 de agosto de 2015.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Olmiro Müller.

PROFESSOR GERSON - PMDB e VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1ºFica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Olmiro Müller.

Art. 2º Em anexo ”Curriculum Vitae” o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 12 de agosto de 2015.

PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	DIRCEU ZANATTA
	IRMÃO FONTENELE
	MARLON ZANELLA

	Vereador PMDB
	Vereador PROS
	Vereador PMDB

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS
	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	[bookmark: _GoBack]BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

CURRICULUM VITAE

Após 28 anos de trabalho prestado ao Estado de Mato Grosso e ao Município de Sorriso, o Senhor Olmiro Muller, atua como professor efetivo na Escola Estadual Mário Spinelli, onde já ocupou também o cargo de Diretor Escolar Interino, de igual modo, pelo município de Sorriso, na UAB – Universidade Aberta do Brasil;

Olmiro Muller, nascido em 14 de Agosto de 1959, na cidade de Novo Hamburgo, Estado do Rio Grande do Sul, casou-se em 14 de Janeiro de 1989, com Serli Krieser Muller, sendo que através desta união, conceberam, em Sorriso-MT, Anne Caroline Muller, aos 28 de Janeiro de 1992.

Tornou-se Normalista pelo Seminário Concórdia no município de São Leopoldo - RS, em 1985. Passou o ano de 1986, a serviço da Igreja Luterana do Brasil, lecionando no Distrito de Itinga, Município de Açailândia – MA, sendo que no ano seguinte se mudou para a próspera e pujante cidade de Sorriso-MT. Graduou-se em Pedagogia, no ano de 1998, sendo titulado pela Universidade Federal de Mato Grosso.

Ainda em 1998, conquistou sua efetivação junto à Rede Estadual de Educação e logo em seguida professor efetivo também na Rede Municipal de Educação. Já são 28 anos atuando em sala de aula, sendo que, nos últimos anos, passou a lecionar as disciplinas de Filosofia e Sociologia na Escola Estadual Mário Spinelli. Já na UAB - Universidade Aberta do Brasil, atua como apoio pedagógico.

Sempre fiel aos seus princípios religiosos, trazidos desde a infância por influência dos pais, desenvolveu e atuou ao longo de todos estes anos, atividades em prol da comunidade Evangélica Luterana do Brasil, bem como, em prol da sociedade como um todo. Participando de vários segmentos dentro da igreja, atualmente é barítono no Coral de Vozes e Membro da Liga de Leigos Luteranos do Brasil.

Professor desde o ano de 1985, Olmiro Muller, sempre trabalhou em prol do bem comum, buscando assim, oferecer seu trabalho e conhecimento, seja através da Educação ou da Religião, pois ele entende que é possível fazer a diferença compartilhando o seu tempo e seu trabalho.